
 
 
 
 
 
 
 
 

Repertorium 
 
 
 
 
 
 

Pfarrarchiv 
 

Uchtelfangen – St. Josef  
 
 

deponiert  

im Bistumsarchiv Trier 
 
 
 
 
 
 

Abt. 1100,22 
Nr. 1-136 

 

 

 

 

 

 

1. Ausgabe 

(Nr.   /5) 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

Alle Rechte liegen beim Bistumsarchiv Trier, im August 2005 

 



 

 I 

Inhalt:  

 

 
Vorwort zum Pfarrarchiv 

 
I. Pfarr- und Ortsgeschichte 

II. Bestandsbemerkungen 

III.  Series Pastorum 

IV. Priester aus der Pfarrei 

V. Sonstiger Bestand im BATr.  

VI. Literatur 

 

 

 

 

Bestand 

 
01. Die Pfarrei im Allgemeinen 

02. Kirchen, Kapellen und Friedhöfe 

04. Pfarrgemeinde 

05. Pfarrklerus 

06. Diensteinkommen des Pfarrers 

07. Kirchendienst und Personal 

08. Schule  

09. Spendungen der Sakramente 

10. Pastorale Betreuung 

11. Sozialarbeit 

13. Vermögensverwaltung 

C - Pfarramtliche Bücher 

D -  Pläne 

F -  Gegenständliche Quellen 

 

 

 

 

Kreuzindex 

 
Personen, Orte, Sachen 

 



 

 II 

 

I. Orts- und Pfarrgeschichte 

 

 
Uchtelfangen, eine alte Ortschaft, seit 1200 nachweisbar, gehörte zur Großpfarrei 

Tholey. Mit Kaisen und Wustweiler bildete es um 1330 schon eine eigene Pfarrei 

im Landkapitel Merzig des Erzbistums Trier. Eine dem hl. Blasius geweihte 

Kirche wird bereits im 13. Jahrhundert erwähnt. 1575 wurde die Kirche bzw. 

1578 der Pfarrer durch den Grafen von Ottweiler, obwohl ihm nur ein Drittel des 

Dorfes gehörte, reformiert. Die Herrschaft von Hagen und das Herzogtum 

Lothringen setzten darum um 1600 einen katholischen Pfarrer in dasselbe 

Pfarrhaus und an dieselbe Kirche. Am 6.10.1613 wurde ein Vertrag zwischen den 

Landesherren der Gemeinschaft Uchtelfangen, Nassau-Saarbrücken und 

Lothringen geschlossen, dass der Gottesdienst zu Uchtelfangen zwischen den 

Katholiken und Protestanten abwechselnd sein und das Chor den ersteren, das 

Langhaus letzteren gehören sollte. Ab 6. September 1621 vereinbarte man, dass 

keiner der beiden Pfarrer in Uchtelfangen selbst wohnen sollte, sondern beide 

Gemeinden von Nachbarorten aus versehen werden sollten. Infolgedessen wurde 

die katholische Pfarrei an Eppelborn, die protestantische an Dirmingen 

angegliedert. Nach dem Visitationsbericht von 1781 empfingen die Katholiken 

allerdings in Uchtelfangen die Osterkommunion, weil sie Eppelborn nicht als 

Pfarrei anerkennen wollten. Seit 1798 war Uchtelfangen eigene Pfarrei mit dort 

residierendem Pfarrer. 1803 wurde es Sukkursalpfarrei im Kanton Ottweiler des 

Bistums Trier. – Die 1613 simultan gewordene Kirche erhielt 1730 ein neues 

Schiff. Nach 1771 ging sie in den Besitz der Katholiken über. An ihre Stelle trat 

1890/94 eine neue Kirche. –  

 

 

 

 

 

II. Bestandsbemerkungen 
 

 

Das Pfarrarchiv Uchtelfangen St. Josef wurde am 25.8.1994 (AZ 49/1994) 

übernommen. Der Bestand umfasste eine große Kiste und 21 Faltschachteln. 

Die Verzeichnung des Pfarrarchivs erfolgte nach Aktenplan und mit Hilfe des 

Archivprogramms BISMAS. In verzeichneter Form umfasst das Pfarrarchiv 12 

Archivkartons und ist im Bistumsarchiv unter der Signatur R-1100,22 Nr. 1-136 

einsehbar. Die Akten werden in der Dependance des Bistumsarchiv in Ruwer-

Eitelsbach gelagert. Die Akten sollten ein bis zwei Tage vorher bestellt werden.  

Der Bestand war durch die Pfarrei schon sehr gut vorsortiert. Die Schriftstücke 

wurden fast alle transkribiert. Belege nach 1950, Kontoauszüge und verschiedene 

staatliche Verordnungen wurden kassiert.  

Ein Blatt (Nr. 0009) ist von Bakterien befallen, befindet sich in einer gesonderten 

Mappe und sollte beobachtet werden.  

 

 

 

 



 

 III 

III. Series Pastorum  

 

 
1748-1750 Fr. L. Klaesen 

1750-1753 Heinrich Schäfer 

1754           N. Hinderscheid 

1755-1758 A. Dambrun 

1759           Johann Kaufmann 

1766-1780 Johann Zender 

1783           Matthias Guckeisen 

1784-1790 Nicolaus Coenen 

1790-1792 P. Peters 

1797-1805 Phil. Josef Schreiner 

1806-1807 Johann Hardt 

1809-1812 Johann Peter Simon 

1813-1825 Johann Josef Hoffmann 

1825-1853 Nikolaus Schu 

1854-1868 Peter Müller  

1868-1891 Johann Lux 

1891-1918 Peter Nick 

1918-1958 Johann Knauf 

1958-1978 Karl Scholtes 

1978-1979 Alfred Conrad 

1979-1994 Karl Josef Renner 

1995-         Günter Hirschauer 

 

 

 

 

IV. Priester aus der Pfarrei 
 

 

Geburtsjahr Name Vorname Amt/Titel Weihejahr  Weiheort Sterbejahr 

       

1794 Groß Matthias Kaplan 1818 Metz - 

1855 Jochem Joh. 

Gustav 

Pfarrer 1880 Speyer 1908 

1869 Zimmer  Peter Karl Dr., Defin. 1893 Trier 1936 

1885 Mohr Georg Dechant 1911 Trier - 

1906 Jochem  Friedrich Kaplan in 

Kaisen 

1937 Trier 1943 

gefallen 

1931 Hahn Alois - 1958 - - 

1936 Schäfer  Berthold - 1962 - - 

 Meiser Hermann - 1968 - - 

1937 Biesel  Franz Josef - 1963 - - 

 

 

 

 

 



 

 IV 

V. Sonstiger Bestand im Bistumsarchiv, Uchtelfangen 

betreffend 

 

 
Abt. 52 Nr. 232   Pfarrakten Saardepartement 1802-1821 

Abt. 70 Nr. 6401-6406 Pfarrakten: Schriftwechsel Generalvikariat – 

Pfarrei  

Abt. 122 Nr. 4 und 13 Fragebogen 1829-1847 über den Bau und 

Zustand der Kirche und Kapelle und deren 

Inneneinrichtung, Glocken etc. 

R-BGV Nr. 1059, 1693, 2502 Bausachen 

R-2000 Nr. 919  Karten und Pläne 

R-BGV Benedikt I.   Glockenweihe 1951 

 

 

 

 

VI. Literatur 
 

 

- Handbuch des Bistums Trier 1952, 20. Auflage, Trier 1952 

- Philipp de Lorenzi, Beiträge zur Geschichte sämtlicher Pfarreien der  

Diözese Trier, Band I 

- Wilhelm Fabricius, Erläuterungen zum geschichtlichen Atlas der  

Rheinprovinz, V. Band, 2. Hälfte, Bonn 1913 

- Kunstdenkmäler der Rheinprovinz, Kunstdenkmäler Ottweiler und  

Saarburg 

- F. Jochem, Uchtelfangen-Kaisen, Ein Beitrag zur Heimatgeschichte, 1936 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ordnungsabschluss im August 2005     Petra Mattes 



PA Uchtelfangen-St. Josef      BATr. Abt. R 1100,22 

 1

Ortschronik der Pfarrei 
 
 

0001 
B/01.00.00 
Titel: Ortschronik von 1936 
Datierung: 1450/00/00-1936/00/00 
Umfang: 1 Buch 
 
 
 

0002 
B/01.00.00 
Titel: Ortschronik von 1891-1918 
Datierung: 1891/00/00-1918/00/00 
Umfang: 1 Fasc.  
 
 
 

01. Pfarrei- und Ortsgeschichte 
 
 

0003 
B/01.01.00 
Titel: Pfarr- und Ortsgeschichte 
Enthält: Differenzen bezüglich der Pfarrei Uchtelfangen zwischen dem Prinz von 
Lothringen und Friedrich von Löwenstein einerseits und dem Graf Ludwig von 
Nassau von Saarbrücken andererseits, Verordnung an Wirte übermäßiges Trinken 
und Gelage usw. zu vermeiden, Anordnung von Königlich Preußischen 
Regierungsabtl. des Inneren betreffend Todesfäll und Versetzungen von Pfarrern 
und Konsequenzen betr. Güter, Pfarrhäuser und derselben  
Datierung: 1610/08/02-1884/01/12 
 
 
 

0004 
B/01.01.01 
Titel: Umpfarrung der Pfarrei Wustweilerhof 
Enthält: Urkunde über die Umpfarrung, Errichtungsurkunde der 
Kapellengemeinde Wustweiler, Errichtungsurkunde der Pfarrei Wustweiler 
Datierung: 1923/10/30-1828/08/10 
Umfang: 1 Fasc.  
 
 

0005 
B/01.02 
Titel: Geschichte Umschreibung des Pfarrbezirkes 
Enthält: Umpfarrung und Einpfarrung 
Datierung: 1797/7/21-1797/12/18 
Umfang: 1 Fasc. (0,5 cm) 



PA Uchtelfangen-St. Josef      BATr. Abt. R 1100,22 

 2

0006 
B/01.03.00 
Titel: Visitationen 
Enthält: Protokolle 
Datierung: 1915/10/01-1939/03/19 
Umfang: 1 Fasc. 
 
 
 

0007 
B/01.07.00 
Titel: Pfarrei - Generalvikariat Trier 
Enthält: Anordnung einer Verwaltung für das geistliche Emeriten-Haus zu 
Clarissen  in Trier, Schreiben dass der Bischof zum Adliminabesuch in Rom ist, 
Abschrift eines Briefes des Erzbischofs von Trier betreffend Verhaftung des 
Minister von Calmesweiler  
Datierung: 1851/01/22-1852/03/24 
Umfang: 1 Blatt 
 
 
 

0008 
B/01.08.00 
Titel: Schriftverkehr Pfarrei - Staatliche Obrigkeit 
Enthält: Schreiben zwischen König in Frankreich als Hertzoch von Lothringen 
und dem Fürsten von Naßau-Saarbrück, Gemeinde Uchtelfangen und v. Busseck, 
Klageschrift von Bartell Gishartt und Johannes Lambert über Nachbarn Johannes 
Zimmer und Hans Jacob Weyrich gerichtet an einen Adeligen, Rechte des Baron 
von Busseck an Eppelborner Grund 
Datierung: 1727/09/27-1776/08/20 
Umfang: 1 Fasc. 
 
 
 

02. Kirchen, Kapellen und Friedhöfe 
 
 

0009 
B/02.01.01.02 
Titel: Innere Ausstattung der Kirche 
Enthält: Kreuzweg, Bergmannsfahne, Inventarverzeichnis, Restaurierung der 
gotischen Monstranz 
Datierung: 1818/08/10-1991/11/05 
Umfang: 1 Fasc. 
Bemerkung: Es befindet sich ein Blatt in der Mappe, dass von Bakterien befallen 
ist.  Muss beobachtet werden. 
 
 
 
 

 



PA Uchtelfangen-St. Josef      BATr. Abt. R 1100,22 

 3

0010 
B/02.01.01.03 
Titel: Äußere Ausstattung der Kirche 
Enthält: Anlegung eines Kirchhofes, Kriegerdenkmal 
Datierung: 1830/12/03-1839/04/29 
Umfang: 1 Fasc. 
 
 
 

0011 
B/02.01.01 
Titel: Kirchenbau in Uchtelfangen 
Enthält: Skizze zum Neubau, Submissions-Bedingungen, Vertrag mit 
Unternehmer Reuter, Unterhalt bzw. Instandhaltung der Kirche 
Datierung: 1733/00/15-1894/02/28 
Umfang: 1 Fasc.  
 
 
 

0012 
B/02.02.00 
Titel: Friedhof 
Enthält: Friedhofs- und Begräbnisordnung 
Datierung: 1926/04/10 
Umfang: 1 Fasc.  
 
 
 

0013 
B/02.03.00 
Titel: religiöse Denkmäler 
Enthält: Wegkreuz weihe 
Datierung: 1895/11/06 
Umfang: 1 Blatt 
 
 
 

04. Pfarrgemeinde 
 
 

0014 
B/04.01.00 
Titel: Häuser- und Familienverzeichnis 
Enthält: Straßennamen mit Angabe der dort wohnenden Familien, Anzahl der 
Seelenzahlen 
Datierung: 1842/00/00, 1952/00/00 
Umfang: 1 Fasc.  
 
 
 
 



PA Uchtelfangen-St. Josef      BATr. Abt. R 1100,22 

 4

0015 
B/04.02.00 
Titel: Personenstandsangelegenheiten 
Enthält: Geburten und Sterbefälle 1.1.1938-21.12.1950 
Datierung: 1938/01/01-1950/12/21 
Umfang: 1 Buch, DIN A5 
 
 
 

0016 
B/04.02.00 
Titel: Kriegsopfer aus der Pfarrei Uchtelfangen 
Enthält: Vermißtenliste, Kriegsgefallene 
Datierung: 1940/07/26-1945/02/26 
Umfang: 1 Fasz. DIN A4 
 
 
 

0017 
B/04.03.00 
Titel: Kirchenaustritte 
Enthält: Kirchenaustritte der Pfarrei Uchtelfangen  
Datierung: 1930/00/00-1949-00/00 
Umfang: 1 Fasc. 
Bemerkung: Datenschutz 
 
 
 

05. Pfarrklerus 
 
 

0018 
B/05.02.00 
Titel: Pfarrklerus 
Enthält: Examensurkunden, Exerzitien für die Geistlichkeit, Rundschreiben 
betreffend Wahl zu Mitgliedern des Gemeinderates 
Datierung: 1845/08/23 - 1923/04/10 
Umfang: 1 Fasc.  
 
 
 

0019 
B/05.05.00 
Titel: Hilfsgeistliche 
Enthält: Konferenz-Aufgaben für Kapläne, Aufgaben für die Pastoral-Konferenz, 
zugleich zu schriftlichen Ausarbeitung für die Herren Kapläne 
Datierung: 1851/02/21-1852/03/16 
Umfang: 1 Fasc. 
 
 
 



PA Uchtelfangen-St. Josef      BATr. Abt. R 1100,22 

 5

06. Diensteinkommen 
 
 

0020 
B/06.01.00 
Titel: Diensteinkommen des Pfarrers 
Enthält: Nachweise über Pfarreinkommen, Auszug aus dem Beratungsregister des 
Sammtgemeinderates der Bürgermeisterei Uchtelfangen 
Datierung: 1854/03/13-1968/07/05 
Umfang: 1 Fasc.  
 
 
 

0021 
B/06.01.00 
Titel: Diensteinkommen  
Enthält: Gehaltsbelege  
Datierung: 1951/00/00-1958/00/00 
Umfang: 1 Fasc.  
 
 
 

07. Kirchendienst und Personal 
 
 

0022 
B/07.01.00 
Titel: Besoldete Kräfte  
Enthält: Statuten des Organisten 
Datierung: 1859/01/01 
Umfang: 1 Blatt 
 
 
 

0023 
B/07.01.00 
Titel: Kirchendienst  
Enthält: Gehaltsabrechnungen Kindergärtnerin, Küster-Organist, Putzhilfe 
1949-1981 
Datierung: 1949/00/00 - 1981/00/00 
Umfang: 1 Fasc.  
 
 
 

0024 
B/07.01.00 
Titel: Personal 
Enthält: Schriftverkehr mit den Krankenkassen 
Datierung: 1951/04/01-1980/10/01 
Umfang: 1 Fasc.  



PA Uchtelfangen-St. Josef      BATr. Abt. R 1100,22 

 6

 

0025 
B/07.01.00 
Titel: Personal 
Enthält: Beitragsrechnungen Krankenkasse AOK, Barmer, DAK 
Datierung: 1962/01/00-1979/12/00 
Umfang: 1 Fasc. 
 
 
 

08. Schule 
 
 

0026 
B/08.01.00 
Titel: Schule 
Enthält: Einführung der Steinkolen Feuerung 
Datierung: 1861/09/20 
Umfang: 1. Fasc.  
 
 
 

 
09. Spendung der Sakramente 

 
 

0027 
B/09.01.00 
Titel: Taufen 
Enthält: Taufe von Kindern von Militärpersonen 
Datierung: 1774/10/14-1820/09/22 
Umfang: 1. Fasc.  
 
 
 

0028 
B/09.04.01 
Titel: Gottesdienstordnung 
Enthält: Gottesdienstordnung, Bination, Fastenzeit, Fastendispenz 
Datierung: 1825/01/19-1963/02/27 
Umfang: 1 Fasc. 
 
 

 
 
 
 
 



PA Uchtelfangen-St. Josef      BATr. Abt. R 1100,22 

 7

0029 
B/09.04.01 
Titel: Gottesdienstordnung 
Enthält: Gottesdienstordnungen, Arbeitsplan Abbrucharbeiten 
9.3.1959-14.3.1959 
Datierung: 1958/08/31-1960/11/20 
Umfang: 1 Buch, DIN A5 

0030 
B/09.04.01 
Titel: Gottesdienstordnung 
Enthält: Gottesdienstordnungen, Plan  für gemeinsame Arbeiten 31.7.-4.8.1961, 
6.8.-11.8.1961   
Datierung: 1960/11/27-1962/11/25 
Umfang: 1 Buch, DIN A5 
 
 
 

0031 
B/09.04.01 
Titel: Gottesdienstordnung 
Enthält: Gottesdienstordnungen, Plan  für gemeinsame Arbeiten in Pfarrkirche 
5.10.-9.10.1964, 12.-16.10.1964  
Datierung: 1962/12/02-1964/12/22 
Umfang: 1 Buch, DIN A5 
 
 
 

0032 
B/09.04.01 
Titel: Gottesdienstordnung 
Enthält: Gottesdienstordnungen,  
Datierung: 1964/11/29-1966/11/20 
Umfang: 1 Buch, DIN A5 
 
 
 

0033 
B/09.04.01 
Titel: Gottesdienstordnung 
Enthält: Gottesdienstordnungen,  
Datierung: 1966/11/27-1968/06/30 
Umfang: 1 Buch, DIN A5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PA Uchtelfangen-St. Josef      BATr. Abt. R 1100,22 

 8

0034 
B/09.06.00 
Titel: Ehedispense, Ehescheidungen 
Enthält: Anträge auf Dispens, Ehescheidungen, Bestätigung von 
Proklamationen-Ehesachen 
Datierung: 1796/05/02-1951/10/12 
Umfang: 1 Fasc. 
Bemerkung: Datenschutz 
 
 
 

0035 
B/09.06.00 
Titel: Brautexamen-Niederschriften 
Datierung: 1950/11/1-1958/7/1 
Umfang: 2 Fasc.  
 
 
 

0036 
B/09.06.00 
Titel: Brautexamen-Niederschriften 
Datierung: 1958/12/26-1966/11/4 
Umfang: 1 Fasc. (1/1959-18/1966) 
 
 
 

0037 
B/09.06.00 
Titel: Brautexamen-Niederschriften 
Datierung: 1966/12/9-1973/11/13 
Umfang: 1 Fasc. (1/1967-17/1973) 
 
 
 

0038 
B/09.06.00 
Titel: Brautexamen-Niederschriften 
Datierung: 1974/1/15-1977/10/28 
Umfang: 1 Fasc. (1/1974-18/1977) 
 
 
 

0039 
B/09.07.00 
Titel: Beerdigung 
Enthält: Schreiben betreffend zur Angebühr haltende Seelenmessen 
Datierung: 1787/09/24 
Umfang: 1 Blatt 

 
 



PA Uchtelfangen-St. Josef      BATr. Abt. R 1100,22 

 9

10. Pastorale Betreuung 
 
 

0040 
B/10.02.00 
Titel: Pastorale Betreuung 
Enthält: Bitte der Einwohner von Wustweiler um pastorale Betreuung durch den 
Pfarrer von Eppelborn  
Datierung: 1741/08/03 
Umfang: 2 Blätter 

0041 
B/10.04.00 
Titel: Bruderschaften 
Enthält: Bruderschaft des hl. Herzens Maria, Statuten, Bitte des Pfarrers um 
Einführung der Bruderschaft, Aggregationsurkunde 
Datierung: 1855/08/07-1913/06/30 
Umfang: 1 Fasc. 
 
 
 

0042 
B/10.08.00 
Titel: Kath. Vereine 
Enthält: Errichtungsurkunde der "Matrum Christianarum" Frauengemeinschaft 
Datierung: 1913/06/30 
Umfang: 1 Blatt 
 
 
 

0043 
B/10.08.01 
Titel: Frauen-Sterbe-Unterstützungsverein 
Enthält: Mitgliederliste/Beitragsbuch 
Datierung: 00/00/00-00/00/00 
Umfang: 1 Heft DIN A6 
 
 
 

0044 
B/10.08.01 
Titel: Frauen-Sterbe-Unterstützungsverein 
Enthält: Mitgliederliste/Beitragsbuch 
Datierung: 00/00/00-00/00/00 
Umfang: 1 Heft DIN A6 
 
 
 
 

 
 



PA Uchtelfangen-St. Josef      BATr. Abt. R 1100,22 

 10 

0045 
B/10.08.01 
Titel: Frauen-Sterbe-Unterstützungsverein 
Enthält: Mitgliederliste/Beitragsbuch 
Datierung: 1927/00/00-1981/00/00 
Umfang: 1 Heft DIN A4 
 
 

0046 
B/10.08.01 
Titel: Frauen-Sterbe-Unterstützungsverein 
Enthält: Statuten, Mitgliederliste 
Datierung: 1935/06/30-1983/02/06 
Umfang: 1 Fasc. DIN A4 

0047 
B/10.13.00 
Titel: Bonifatiusverein 
Enthält: Ablässe 
Datierung: 1852/07/20 
Umfang: 1 Blatt 
 
 
 

11. Sozialarbeit/Caritas 
 
 

0048 
B/11.02.00 
Titel: Gefängnisverein 
Enthält: Gründung Gefängnisvereins 
Datierung: 1841/05/21-1841/06/01 
Umfang: 1 Fasc. 
 
 
 

0049 
B/11.10 
Titel: Sozialarbeit - Schwesternhaus 
Enthält: Gebäudeplan über Schwesternhaus, Liste der Schwestern in Uchtelfangen 
seit 1928, Chronik des Schwesternhauses, Schriftwechsel 
Datierung: 1927/07/28-1980/12/17 
Umfang: 1 Fasc.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PA Uchtelfangen-St. Josef      BATr. Abt. R 1100,22 

 11

13. Vermögensverwaltung allgemein 
 
 

0050 
B/13.01.00 
Titel: Kirchenfabrikvermögen allgemein 
Enthält: Budget-Entwurf für das Jahr 1813 
Datierung: 1812/09/05 
Umfang: 1 Fasc.  
 
 
 

0051 
B/13.01.01 
Titel: Kapitalien 
Enthält: Aufwertung der Kapitalien nach der Inflation vom 1.1.1918 bis 
31.12.1923 
Datierung: 1923/12/31-1934/05/05 
Umfang: 1 Fasc. 
 

0052 
B/13.01.02 
Titel: Grundstücksunterlagen zu Lagerbuch 1954-1984 
Enthält: Katasteramtsauszüge, Kaufverträge, Schriftverkehr, Flurkarte von 1869 
Datierung: 1869, 1954/00/00-1984/00/00 
Umfang: 1 Fasc.  
 
 
 

Liegende Güter 
 
 

0053 
B/13.01.02 
Titel: Liegende Güter 
Enthält: Auszug aus der Grundsteuermutterrolle, Kaufvertrag, Grundbuchblatt 
Datierung: 1921/06/22, 1921/12/16 
Umfang: 3 Blätter, DIN A4 
 
 

Verpachtungen 
 
 

0054 
B/13.01.03 
Titel: Verpachtungen 
Enthält: Pachtverzeichnis 
Datierung: 1951/00/00-1975/02/17 
Umfang: 1 Fasc.  



PA Uchtelfangen-St. Josef      BATr. Abt. R 1100,22 

 12 

Verkäufe/Käufe 
 
 

0055 
B/13.01.04 
Titel: Käufe von Grundstücken  
Enthält: Kaufverträge 
Datierung: 1856/02/17-1860/10/16 
 
 
 

Jahresrechnung Pfarrei 
 
 

0056 
B/13.02.00 
Titel: Bemerkungen zu Rechnungen 
Datierung: 1824/00/00-1883/00/00 
Umfang: 1 Fasc.  
 
 
 

0057 
B/13.02.00 
Titel: Voranschläge  
Datierung: 1865/12/11-1935/14/04 
Umfang: 1 Fasc.  
 
 
 

0058 
B/13.02.00 
Titel: Jahresrechnung April 1931 - März 1932 
Enthält: Voranschlag  
Datierung: 1931/04/01 - 1932/03/31 
Umfang: 1 Heft, DIN A4 
 

0059 
B/13.02.00 
Titel: Jahresrechnung April 1932 - März 1933 
Datierung: 1932/04/01 - 1933/03/31 
Umfang: 1 Heft, DIN A4 
 
 

0060 
B/13.02.00 
Titel: Jahresrechnung April 1933 - März 1934 
Enthält: Voranschlag 
Datierung: 1933/04/01 - 1934/03/31 
Umfang: 1 Heft, DIN A4 



PA Uchtelfangen-St. Josef      BATr. Abt. R 1100,22 

 13

0061 
B/13.02.00 
Titel: Jahresrechnung April 1934 - März 1935 
Enthält: Voranschlag 
Datierung: 1934/04/01 - 1935/03/31 
Umfang: 1 Heft, DIN A4 
 
 

0062 
B/13.02.00 
Titel: Jahresrechnung April 1937 - März 1938 
Datierung: 1937/04/01 - 1938/03/031 
Umfang: 1 Heft, DIN A4 
 
 
 

0063 
B/13.02.00 
Titel: Jahresrechnung April 1938 - März 1939 
Enthält: Voranschlag 
Datierung: 1938/04/01 - 1939/03/31 
Umfang: 1 Heft, DIN A4 
 
 
 

0064 
B/13.02.00 
Titel: Jahresrechnung April 1939 - März 1940 
Enthält: Voranschlag 
Datierung: 1939/04/01 - 1940/03/31 
Umfang: 1 Heft, DIN A4 
 
 
 

0065 
B/13.02.00 
Titel: Jahresrechnung April 1940 - März 1941 
Enthält: Voranschlag 
Datierung: 1940/04/01 - 1941/03/31 
Umfang: 1 Heft, DIN A4 
 
 
 

0066 
B/13.02.00 
Titel: Jahresrechnung April 1943 - März 1944 
Datierung: 1943/04/01 - 1944/03/31 
Umfang: 1 Heft, DIN A4 
 
 
 

 



PA Uchtelfangen-St. Josef      BATr. Abt. R 1100,22 

 14 

0067 
B/13.02.00 
Titel: Jahresrechnung April 1945 - März 1946 
Datierung: 1945/04/01 - 1946/03/31 
Umfang: 1 Heft, DIN A4 
 
 
 

0068 
B/13.02.00 
Titel: Jahresrechnung April 1949 - März 1950 
Datierung: 1949/04/01 - 1950/03/31 
Umfang: 1 Heft, DIN A4 
 
 
 

0069 
B/13.02.00 
Titel: Jahresrechnung April 1950 - März 1951 
Datierung: 1950/04/01 - 1951/03/31 
Umfang: 1 Heft, DIN A4 
 
 
 

0070 
B/13.02.00 
Titel: Jahresrechnung April 1951 - März 1952 
Enthält: Voranschlag 
Datierung: 1951/04/01 - 1952/03/31 
Umfang: 1 Heft, DIN A4 
 
 
 

0071 
B/13.02.00 
Titel: Jahresrechnung April 1952 - März 1953 
Datierung: 1952/04/01 - 1953/03/31 
Umfang: 1 Heft, DIN A4 
 
 
 

0072 
B/13.02.00 
Titel: Haushaltsplan April 1954 - März 1955 
Enthält: Rechnungen: elektronische Glockenläutmaschine, Eingangstür für 
Kindergarten 
Datierung: 1954/04/01 - 1955/03/31 
Umfang: 1 Heft, DIN A4 
 
 
 
 
 



PA Uchtelfangen-St. Josef      BATr. Abt. R 1100,22 

 15

0073 
B/13.02.00 
Titel: Jahresrechnung April 1955 - März 1956 
Datierung: 1955/04/01 - 1956/03/31 
Umfang: 1 Heft, DIN A4 
 
 
 

0074 
B/13.02.00 
Titel: Jahresrechnung April 1956 - März 1957 
Enthält: Rechnungen: Holzrolladen Schwesternhaus, Eingangstür für Pfarrhaus, 
Dacharbeiten Jugendheim 
Datierung: 1956/04/01 - 1957/03/31 
Umfang: 1 Heft, DIN A4 
 
 
 

0075 
B/13.02.00 
Titel: Jahresrechnung April 1957 - März 1958 
Enthält: Haushaltsplan, Rechnungen: Eingangstür für Jugendheim,  Gaskamin 
JUNO-Direkt, Dalflex-Fußboden 
Datierung: 1957/04/01 - 1958/03/31 
Umfang: 1 Heft, DIN A4 
 
 
 

0076 
B/13.02.00 
Titel: Jahresrechnung April 1958 - März 1959 
Enthält: Rechnungen: Maromorfußboden Jugendheim,  
Datierung: 1958/04/01 - 1959/03/31 
Umfang: 1 Heft, DIN A4 
 
 
 

0077 
B/13.02.00 
Titel: Jahresrechnung April 1959 - Juli 1959 
Datierung: 1959/04/01 - 1959/07/05 
Umfang: 1 Heft, DIN A4 
 
 

0078 
B/13.02.00 
Titel: Jahresrechnung Juli 1959 - Dezember 1960 
Enthält: Haushaltsplan, Rechnungen: Warmwasserheizanlage Pfarrhaus, 
Ornamentglas Pfarrhaus, Sanitärinstallation Pfarrhaus, Eingangstür für Pfarrhaus 
Neubau 
Datierung: 1959/07/06 - 1960/12/31 
Umfang: 1 Heft, DIN A4 



PA Uchtelfangen-St. Josef      BATr. Abt. R 1100,22 

 16 

0079 
B/13.02.00 
Titel: Jahresrechnung 1961 
Enthält: Haushaltsplan, Rechnung: Natursteinarbeiten am Pfarrhaus Neubau 
Datierung: 1961/01/01 - 1961/12/31 
Umfang: 1 Heft, DIN A4 
 
 
 

0080 
B/13.02.00 
Titel: Jahresrechnung 1962 
Enthält: Haushaltsplan 
Datierung: 1962/01/01 - 1962/12/31 
Umfang: 1 Heft, DIN A4 
 
 
 

0081 
B/13.02.00 
Titel: Jahresrechnung 1963 
Enthält: Haushaltsplan 
Datierung: 1963/01/01 - 1963/12/31 
Umfang: 1 Heft, DIN A4 
 
 
 

0082 
B/13.02.00 
Titel: Jahresrechnung 1964 
Enthält: Haushaltsplan, Rechnung: Sanitär Fertiginstallation Jugendheim, 
Gaskamin Juno Jugendheim, Zifferblättter Kirchenuhr, Philips 
Mischpultverstärker, Wasserleitungen Kirche 
Datierung: 1964/01/01 - 1964/12/31 
Umfang: 1 Heft, DIN A4 
 
 
 

0083 
B/13.02.00 
Titel: Jahresrechnung 1965 
Enthält: Haushalsplan, Rechnung: Turbo-Drainer Kirche, Heißwasserspeicher 
AEG Kirche, Natursteinbelag Kirche, Ölbrenner Pfarrhaus, Ölbrenner 
Schwesternhaus, ALU-Eingangstüren,  
Datierung: 1965/01/01 - 1965/12/31 
Umfang: 1 Heft, DIN A4 
 
 
 

 
 
 



PA Uchtelfangen-St. Josef      BATr. Abt. R 1100,22 

 17

0084 
B/13.02.00 
Titel: Jahresrechnung 1966 
Enthält: Haushaltsplan, Rechnung: Chormantel Ritterform 
Datierung: 1966/01/01 - 1966/12/31 
Umfang: 1 Heft, DIN A4 
 
 
 

0085 
B/13.02.00 
Titel: Jahresrechnung 1967 
Enthält: Haushaltsplan 
Datierung: 1967/01/01 - 1967/12/31 
Umfang: 1 Heft, DIN A4 
 
 
 

0086 
B/13.02.00 
Titel: Jahresrechnung 1968 
Enthält: Haushaltsplan, Rechnung: Kirchenbänke aus Iroko-Holz, Reparatur an 
Plastiken 
Datierung: 1968/01/01 - 1968/12/31 
Umfang: 1 Heft, DIN A4 
 
 
 

0087 
B/13.02.00 
Titel: Jahresrechnung 1969 
Enthält: Haushaltsplan, Rechnung: Glasleuchten Nr. 1003 opal 
Datierung: 1969/01/01 - 1969/12/31 
Umfang: 1 Heft, DIN A4 
 
 
 

0088 
B/13.02.00 
Titel: Haushaltsplan 1970 
Datierung: 1970/01/01 - 1970/12/31 
Umfang: 1 Heft, DIN A4 
 
 
 

0089 
B/13.02.00 
Titel: Haushaltsplan 1971 
Datierung: 1971/01/01 - 1971/12/31 
Umfang: 1 Heft, DIN A4 
 
 
 



PA Uchtelfangen-St. Josef      BATr. Abt. R 1100,22 

 18 

0090 
B/13.02.00 
Titel: Haushaltsplan -satzung 1972 
Enthält: Rechnung über AMA-Drainer, 
Datierung: 1972/01/01 - 1972/12/31 
Umfang: 1 Heft, DIN A4 
 
 
 

0091 
B/13.02.00 
Titel: Haushaltsplan, -satzung 1973 
Datierung: 1973/01/01 - 1973/12/31 
Umfang: 1 Heft, DIN A4 
 
 
 

0092 
B/13.02.00 
Titel: Haushaltsplan -satzung 1974 
Datierung: 1974/01/01 - 1974/12/31 
Umfang: 1 Heft, DIN A4 
 
 
 

0093 
B/13.02.00 
Titel: Haushaltsplan -satzung 1975 
Datierung: 1975/01/01 - 1975/12/31 
Umfang: 1 Heft, DIN A4 
 
 
 

0094 
B/13.02.00 
Titel: Haushaltsplan -satzung 1976 
Datierung: 1976/01/01 - 1976/12/31 
Umfang: 1 Heft, DIN A4 
 
 
 

0095 
B/13.02.00 
Titel: Haushaltsplan -satzung 1977 
Enthält: Rechnung über Sanitär-Einrichtung in der Kirche,  
Datierung: 1977/01/01 - 1977/12/31 
Umfang: 1 Heft, DIN A4 
 
 
 

 
 



PA Uchtelfangen-St. Josef      BATr. Abt. R 1100,22 

 19

0096 
B/13.02.00 
Titel: Hauhaltsplan 
Enthält: Haushaltsplan, Haushaltssatzung, Rechnungen über neue Heizungsanlage 
im Pfarrhaus 
Datierung: 1978/01/00-1978/12/00 
Umfang: 1 Fasc.  
 
 
 

0097 
B/13.02.00 
Titel: Haushaltsplan  
Enthält: Haushaltsplan, Haushaltssatzung, Rechnungen über neue Heizungsanlage 
Datierung: 1979/01/00-1979/12/00 
Umfang: 1 Fasc.  
 
 
 

Kirchenkasse 
 
 

0098 
B/13.02.03 
Titel: Revision der Kirchenkasse 
Enthält: Protokolle über die Revison 
Datierung: 1843/05/24-1891/04/23 
Umfang: 1 Fasc. 
 
 
 
 

Belege 
 
 

0099 
B/13.02.04.00 
Titel: Quittungen 
Enthält: verschiedene Quittungen 
Datierung: 1842/00/00-1889/00/00 
Umfang: 1 Fasc.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PA Uchtelfangen-St. Josef      BATr. Abt. R 1100,22 

 20 

Kollekten 
 
 

0100 
B/13.03.00 
Titel: Kirchenkollekten 
Enthält: bischöflich angeordnete Kollekten und Kollektennachweis 1856, 1857, 
1859,1956-1967, 1971, 1977  
Datierung: 1840/02/13-1977/00/00  
Umfang: 1 Fasz.  
 
 
 

Stuhlpacht 
 
 

0101 
B/13.04.00 
Titel: Stuhlpacht 
Datierung: 1857/00/00-1956/00/00 
Umfang: 1 Fasc. DIN A4 
 
 
 

Schuldner 
 
 

0102 
B/13.05.01.00 
Titel: Schuldner der Pfarrei 
Enthält: Schuldbriefe, Hypotheken 
Datierung: 1792/02/04-1874/03/25 
Umfang: 1 Fasc.  
 
 
 

0103 
B/13.05.01.00 
Titel: Schuldschein-Darlehen 
Enthält: Schuldscheine 
Datierung: 1960/08/18-1971/08/24 
Umfang: 1 Fasc 
 
 
 
 
 
 
 



PA Uchtelfangen-St. Josef      BATr. Abt. R 1100,22 

 21

Steuerforderungen 
 
 

0104 
B/13.05.02 
Titel: Kirchenvermögensverwaltung 
Enthält: Steuerhebeliste 
Datierung: 1918/00/00 
Umfang: 1 Fasc.  
 
 
 

Zehnten und Renten 
 
 

0105 
B/13.06.00 
Titel: Zenten und Renten 
Enthält: Erbschaftsteilung des Herrn Heinrich von Hagen und Dame Maria Jakoba 
von Fleckenstein, Baronin von Dagstuhl, zwischen ihren Söhnen Johann Heinrich, 
Philipp Wolf und Johann Ludwig - Auflistung von Besitz etc; Gerichtssachen der 
Gemeinde Uchtelfangen u. a. Zehntzahlung betreffend zwischen Baronin von 
Busseck, Baronin von Buttelard und Herr zu Eppelborn,  
Datierung: 1747/12/00-21757/12/15 
Umfang: 1 Fasc.  
 
 
 

Messestiftungen 
 
 

0106 
B/13.07.00 
Titel: Messestiftungen  
Enthält: Anschreiben über Messestiftungen, Diebstahl von Gelpapieren 
Datierung: 1838/12/10-1921/11/16 
Umfang: 1 Fasc.  
 
 

Erbschaften/Testamente 
 
 

0107 
B/13.08.00 
Titel: Schenkung 
Enthält: Notarurkunde über Schenkung eines Grundstückes 
Datierung: 1826/12/14, 1894/02/28 
Umfang: 1 Fasc.  



PA Uchtelfangen-St. Josef      BATr. Abt. R 1100,22 

 22 

Eigene Schulden 
 
 

0108 
B/13.09.00 
Titel: Schulden der Pfarrei 
Enthält: Benachrichtigung der Reichsschuldenverwaltung, verschiedene 
Schreiben,  
Datierung: 1926/06/29-194304/12 
Umfang: 1 Fasc.  
 
 
 

Versicherungen  
 
 

0109 
B/13.10.00 
Titel: Versicherungen 
Enthält: Feuerversicherungs-, Haftpflichtversicherungsschein  
Datierung: 1904/04/26-1980/12/19 
Umfang: 1 Fasc.  
 
 
 

Kirchenvorstand 
 
 

0110 
B/13.11.00.00 
Titel: Kirchenvorstandswahl 
Enthält: Wahlprotokolle 
Datierung: 1884/00/00 - 1890/00/00 
Umfang: 1 Fasc. 
 

0111 
B/13.11.02 
Titel: Kirchenvorstandsprotokolle 
Datierung: 1856/05/11-1979/09/28 
Umfang: 1 Fasc.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PA Uchtelfangen-St. Josef      BATr. Abt. R 1100,22 

 23

Pfarrangelegenheiten 
 
 

0112 
B/15.00.00 
Titel: Pfarrangelegenheiten 
Enthält: Kaufverträge zwischen Pfarrangehörigen 
Datierung: 1802/00/00-1875/07/08 
Umfang: 1 Fasc.  
 
 
 

C-Amtsbücher 
 
 

0113 
C/BRUDERSCHAFTSBUCH 
Titel: Bruderschaftsbuch  
Enthält: Filialbruderschaft des hl. Herzens Mariae, die Erzbruderschaft der 
heiligen Familie, Erstkommunikanten 1860-1905, Mitglieder des 
Laienanbetungsvereines, Mitglieder der Skapulierbruderschaft vom Berge Karmel, 
Errichtungsurkunde der Sacramentsbruderschaft, Bruderschaft für die Zöglinge des 
Konviktes,  
Datierung: 1855/00/00-1934/06/12  
Umfang: 1 Buch 
 
 
 

0114 
C/KIRCHENREPARATURSAMMLUNGSBUCH   
Titel: Kirchenreparatursammlungsbuch 
Enthält: Anbau Kindergarten 1949, Kirchenreparatursammlungen  
Datierung: 1949/09/21-1955/12/06 
Umfang: 1 Buch 
 
 

0115 
C/KOLLEKTENBUCH 
Titel: Kollektenbuch Uchtelfangen 
Enthält: Kollektenbuch Uchtelfangen 
Datierung: 1950/10/24-1955/12/04 
Umfang: 1 Buch 

0116 
C/LAGERBUCH  
Titel: Lagerbuch 
Enthält: Liegenschaften, Mobiliar der Kirche, Gottesdienstliche Gefäße, 
Paramente, Bücher, Inventar des Pfarrhauses, Katalog der Pfarrbibliothek 
Datierung: 1924/05/00-1939-04/00 
Umfang: 1 Fasc.  
 



PA Uchtelfangen-St. Josef      BATr. Abt. R 1100,22 

 24 

0117 
C/LAGERBUCH 
Titel: Lagerbuch 1815-1854 
Enthält: Die Pfarrbäulichkeiten und Grundstücke, Alle Obligationen und 
Handschriften von ausgeliehenen Kapitalien, das geventarium aller 
Kirchenimmobilien, die üblichen Stol-Gebühren, die bestehenden Stiftungen, 
Gehalt des Pastors, Grundeigentum der Kirche 
Datierung: 1815/00/00-1854/00/00 
Umfang: 1 Buch DIN A4 
 
 
 

0118 
C/LAGERBUCH 
Titel: Fortführung des Lagerbuches  
Enthält: Stationskreuze, Taufstein, Stiftungsstein, Kirchenneubau, Weihe und 
Einsegnung der Kirche, Glocken    
Datierung: 1854/09/27-1953/00/00 
Umfang: 1 DIN A4 Heft 
 
 
 

0119 
C/LAGERBUCH 
Titel: Lagerbuch von 1954-1984 
Enthält: Angaben zu Grundstücken, Pfarrkirche, Kirchenbänke, Orgel, Glocken, 
Läuteanlage, Lautsprecheranlage, Heizung, Dach, Turmuhr, Pfarrhaus, 
Kindergarten,  
Datierung: 1954/00/00 - 1984/00/00 
Umfang: 1 Buch, DIN A4 
Bemerkung: siehe auch vorläufige Nr. 70 
 
 
 

0120 
C/STIFUNGSBUCH 
Titel: Stiftungsbuch  
Enthält: Stiftungen 
Datierung: 1894-1938 
Umfang: 1 Buch, DIN A5 
 
 
 

0121 
C/STIFUNGSBUCH 
Titel: Stiftungsbuch  
Enthält: Stiftungen 
Datierung: 1943/00/00-1955/00/00 
Umfang: 1 Buch, DIN A5 
 
 
 



PA Uchtelfangen-St. Josef      BATr. Abt. R 1100,22 

 25

0122 
C/STIFUNGSBUCH 
Titel: Stiftungsbuch  
Enthält: Stiftungen 
Datierung: 1980/00/00-1982/00/00 
Umfang: 1 Buch, DIN A5 
 
 
 

0123 
C/STIFUNGSBUCH 
Titel: Stiftungsbuch  
Enthält: Stiftungen 
Datierung: 1982/00/00-1985/00/00 
Umfang: 1 Buch, DIN A5 
 
 

0124 
C/STIFUNGSBUCH 
Titel: Stiftungsbuch  
Enthält: Stiftungen 
Datierung: 1985/00/00-1987/00/00 
Umfang: 1 Buch, DIN A5 

0125 
C/STIFUNGSBUCH 
Titel: Stiftungsbuch  
Enthält: Stiftungen 
Datierung: 1987/07/00-1990/10/00 
Umfang: 1 Buch, DIN A5 
 
 
 

0126 
C-VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch 1881-1885 
Enthält: Messestiftungen 
Datierung: 1881-1885 
Umfang: 1 Buch, DIN A5 
 
 
 
 

0127 
C/VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch  
Enthält: Messestiftungen, Einnahmen für den Kirchenbau 1891 
Datierung: 1887/00/00-1892/12/25 
Umfang: 1 Buch, DIN A5 
 
 
 
 



PA Uchtelfangen-St. Josef      BATr. Abt. R 1100,22 

 26 

0128 
C/VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch  
Enthält: Messestiftungen 
Datierung: 1893/01/08-1899/07/16 
Umfang: 1 Buch, DIN A5 
 
 
 

0129 
C/VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch  
Enthält: Messestiftungen 
Datierung: 1906/04/16-1912/12/29 
Umfang: 1 Buch, DIN A5 
 
 
 

0130 
C/VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch  
Enthält: Messestiftungen 
Datierung: 1913/01/01-1917/04/22 
Umfang: 1 Buch, DIN A5 
 

0131 
C/VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch  
Enthält: Messestiftungen 
Datierung: 1928/12/02-1937/12/26 
Umfang: 1 Buch, DIN A5 
 
 
 

0132 
C/VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch  
Enthält: Messestiftungen 
Datierung: 1938/01/01-1945/08/05 
Umfang: 1 Buch, DIN A5 
 
 
 
 

0133 
C/VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch  
Enthält: Messestiftungen 
Datierung: 1945/08/19-1950/05/21 
Umfang: 1 Buch, DIN A5 
 
 



PA Uchtelfangen-St. Josef      BATr. Abt. R 1100,22 

 27

 

0134 
C/VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch  
Enthält: Messestiftungen 
Datierung: 1950/05/28-1958/08/17 
Umfang: 1 Buch, DIN A5 
 
 
 

D-Pläne 
 
 

0135 
D/PLÄNE UND KARTEN 
Titel: Karten des Kreises Merzig 
Enthält: Karte der politischen und administrativen Einteilung des Kreises Merzig 
und seiner Nachbargebiete im Jahre 1751 und 1789; Karte "Der Kreis Merzig unter 
der Herrschaft Frankreichs, Preussens und des Völkerbundes 
Datierung: 1751/00/00-1829/00/00 
Umfang: 3 Karten 
 
 
 

 
 
 

F-Gegenständliche Quellen 
 
 

0136 
F/GEGENSTÄNDLICHE QUELLEN 
Titel: Pfarrstempel 
Enthält: "Kirchenvorstand der Kath. Kirchengemeinde Uchtelfangen" und "SIG 
ECCLES PAROCH UCHTELFANGEN" 
Datierung: 00/00/00 
Umfang: 2 Stempel 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PA Uchtelfangen-St. Josef      BATr. Abt. R 1100,22 

 28 

 

Kreuzindex 
 
 
 

Ablässe     0047 
Adliminabesuch     0007 
Aggregationsurkunde     0041 
Anzahl der Seelenzahlen     0014 
Arbeitsplan      0030 
Arbeitsplan Abbrucharbeiten     0029 
Arbeitsplan, Arbeiten in Pfarrkirche     0031 
Aufgaben der Kapläne     0019 
 
Bau, Pfarrkirche 1870-1890     0011 
Beitragsbuch Frauen-Sterbe-Unterstützungsverein     0043-0045 
Bergmannsfahne     0009 
Biesel,  Franz Josef     0049 
Bination     0028 
Brautexamen-Niederschriften 1950-1977     0035-0038 
Bruderschaft heilige Familie     0113 
Bruderschaft Hl. Herzens Maria     0041, 0113 
Bruderschaft, Erzbruderschaft 1867     0113 
Bruderschaft, Filialbruderschaft heilige Familie     0113 
Bruderschaft, Laienbruderschaft 1934     0113 
Bruderschaft, Sacramentsbruderschaft     0113 
Bruderschaft, Skapulierbruderschaft      0113 
Bücher     0116 
Budget-Entwurf     0050 
Busseck, Baronin von      0105 
Busseck, Freyherrn von       0008 
Buttelard, Baronin von      0105 
 
Cartes, Peter     0055 
Chronik des Schwesternhauses     0049 
Claren, Johann Pfarrer     0118 
Clarissen     0007 
 
Dagstuhl, Baronin von      0105 
Darlehen     0103 
Diensteinkommen     0020 
Dispens     0034 
Draeger, Peter Pfarrer     0118 
 
Ehesachen     0034 
Einnahmen Kirchenbau 1891     0127 
Emeriten-Haus     0007 
Eppelborn     0040 
Eppelborner Grund     0008 
Erbschaftsteilung     0105 
Errichtungsrukunde, Kapelle Wustweiler und Pfarrei Wustweiler     0004 



PA Uchtelfangen-St. Josef      BATr. Abt. R 1100,22 

 29

Errichtungsurkunde, Bruderschaft hl. Herzens Maria     0041 
Erstkommunikanten 1860-1905     0113 
Erzbischof von Trier     0007 
Esch, Kaplan     0021 
Examen     0018 
Exerzitien     0018 
 
Familiennamen     0014 
Fastenzeit     0028 
Feuerversicherung     0109 
Fleckenstein, Maria Jakoba von      0105 
Flurkarte     0052 
Frankreich, König von      0008 
Frauengemeinschaft     0042 
Frauen-Sterbe-Unterstützungsverein     0043-0046 
Fürst von Naßau-Sarbrück     0008 
 
Gebäudeplan      0049 
Geburten     0015 
Gefängnisverein     0048 
Gefäße     0116 
Gehalt des Pastors     0117 
Gehaltsbelege     0021 
Gishartt, Bartell      0008 
Glocken     0118 
Gotischer Kelch     0009 
Gottesdienstordnung     0028-0033 
Grundbuchblatt     0053 
Grundeigentum der Kirche     0117 
Grundsteuermutterrolle     0053 
Grundstücke     0117 
Grundstückschenkung     0107 
Grundstücksunterlagen     0052 
 
Haftpflichtversicherung     0109 
Hagen, Heinrich von      0105 
Hart, Johann Baptist Pfarrer     0118 
Haushaltsplan     0072-0097 
Haushaltssatzung     0090-0097 
Hypotheken     0102 
 
Inventar Kirche     0116 
Inventar Pfarrhaus     0116 
Inventarverzeichnis     0009 
 
Jahresrechnung     0058-0087 
Jochum Friedrich     0001 
Jochum, Jacob     0055 
Jochum, Peter      0055 
 
 



PA Uchtelfangen-St. Josef      BATr. Abt. R 1100,22 

 30 

Kaisen     0006 
Kapitalien     0051 
Kapläne     0019 
Katasteramtsauszüge     0052 
Kaufverträge      0052-0053, 0112 
Kindergarten      0114 
Kirchenaustritte     0017 
Kirchendienst     0023 
Kirchenkasse     0098 
Kirchenmobilien     0117 
Kirchenneubau     0118 
Kirchenreparatursammlung     0114 
Kirchenvorstandsprotokolle     0111 
Kirchenvorstandswahl     0110 
Kirchhof     0010 
Klein, Helmut     0096 
Klein, Valentin     0055 
Knauf Alfons, Dechant     0020-0021, 0049, 0051, 0057-0071, 0073, 0108,  
Knauf Johann, Pfarrer     0006, 0018, 0053, 0118 
Kollekte zur Erhaltung des Knaben-Conviktes     0100 
Kollekten     0115 
Kollekten angeordnete     0100 
Kollektennachweis     0100 
König von Frankreich     0008 
Königlich Preußische Regierung     0003 
Krankenkassen     0024 
Krankenkassenbeitragsrechnungen     0025 
Kranz J. P.     0050 
Kreis Merzig     0135 
Kreuzweg, Errichtungsurkunde     0009 
Kriegerdenkmal     0010 
Kriegsgefallene     0016 
 
Lagerbuch     0052, 0118-0119 
Lambert, Johann     0008, 0107 
Liegenschaften     0116 
Liste der Schwestern in Uchtelfangen seit 1928     0049 
Lothringen von Prinz      0003 
Löwenstein von Friedrich      0003 
Lux Johann, Pfarrer     0057, 0126 
 
Maas, Klaus     0049 
Martini M., Generalvikar     0007 
Meiser, Anton     0103 
Meiser, Baptist      0049 
Merziger, Kaplan     0021 
Messestiftungen     0106, 0126-0134 
Metzgermeister Jochem     0049 
Meyser, Franz      0055 
Meyser, Nikolaus     0055 
Minister von Calmesweiler      0007 



PA Uchtelfangen-St. Josef      BATr. Abt. R 1100,22 

 31

Mitgliederliste Frauen-Sterbe-Unterstützungsverein     0043-0046 
Monstranz     0009 
Müller Peter, Pfarrer     0018, 0041, 0055, 0057, 0118,  
 
Nick P., Pfarrer     0002, 0006, 0009, 0013, 0020, 0042, 0107, 0113, 0118 
Nickel-Schmitt, Johann     0107 
 
Ortschronik     0001-0002,  
 
Paramente     0116 
Personenstandsangelegenheiten     0015 
Pfarrbäulichkeiten     0117 
Pfarrbezirk     0005 
Pfarrbibliothek     0116 
Pfarreischulden     0108 
Pfarrstreit     0003 
Pfarrzulagegehalt     0020 
 
Quittungen     0099 
 
Rechnungen     0056 
Renner, Karl-Josef Pastor     0049 
Revisonsprotokolle     0098 
Röckling, Friedrich     0055 
 
Scheidungen     0034 
Schiffer, Ludwig     0055 
Schlick, Franz     0055 
Scholtes, Karl, Pfarrer     0020-0021, 0049, 0072, 0074-0096, 0103 
Schriftverkehr mit Krankenkassen     0024 
Schriftverkehr mit staatlicher Obrigkeit     0008 
Schuh, Nicolaus Pfarrer     0107, 0118 
Schuld     0102 
Schuldschein     0103 
Schwarz, Peter     0103 
Schwesternhaus     0049, 0109 
Seelenmessen     0039 
Stationskreuz     0118 
Statuten     0041 
Statuten Frau-Sterbe-Unterstützungsverein     0046 
Statuten Organist     0022 
Steinertshaus     0006 
Steinkohlen Feuerung     0026 
Stempel der Pfarrei      0136 
Sterbefälle     0015 
Steuerhebeliste     0104 
Stiftungen     0117, 0120-0125 
Stiftungsstein     0118 
Stolgebühren     0117 
Straßennamen     0014 
Stuhlpacht     0101 



PA Uchtelfangen-St. Josef      BATr. Abt. R 1100,22 

 32 

 
 
Taufe     0027 
Taufstein     0118 
Thull, Anna     0053 
 
Umpfarrung     0004 
 
Vermißte     0016 
Verordnung     0003 
Verpachtungen     0054 
Visitationen     0006 
Vogel, Albert     0097 
Vogt, Dechant     0006 
Völkerbund     0135 
von Busseck, Baronin      0105 
von Busseck, Freyherr     0008 
von Buttelard, Baronin     0105 
von Dagstuhl, Baronin     0105 
von Fleckenstein, Maria Jakoba     0105 
von Hagen, Heinrich     0105 
von Nassau von Saarbrücken Graf Ludwig      0003 
Voranschlag     0057-0058, 0060-0061, 0063-0065, 0070 
 
Wahl Gemeinderat     0018 
Wegkreuz     0013 
Weihe und Einsegnung der Kirche     0118 
Werner, Martin     0096-0097 
Weyrich, Anna Maria      0107 
Weyrich, Hans Jacob      0008 
Wustweiler     0004, 0006, 0014, 0040 
 
Ziegler, Matthias     0053 
Zillikens, Kaplan     0021 
Zimmer, Johannes      0008 
Zöglinge des Konviktes     0113 
 


